
 1 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“E. GIANNELLI” 

 Via Fiume, n. 7 -  73052  PARABITA (LE) 

C.F.   81002570752       0833593021       0833509756 

www.iissparabita.it – leis033002@istruzione.it  

               
                                                                         
  

-Albo Istituto 
-Sito web Istituto  

 

 

 

Avviso esplorativo volto ad acquisire MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per 

l’individuazione di operatori economici   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO in particolare l'art. 36, c.2, lett.a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Contratti 

sotto soglia”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante  le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” in 

particolare l’art.45, c.2, lett.a); 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 865 del 

07/02/2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali come modificato con delibera del 

Consiglio di Istituto nr. 866 del 07/02/2022; 

CONSIDERATA la necessità di richiedere un preventivo riguardante un soggiorno a Roma per un 

gruppo scolastico di 70/80 alunni e 5/6 docenti accompagnatori; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura de quo come da 

videata a prot. 4747 del 04/03/2022; 

RITENUTO NECESSARIO effettuare un’indagine di mercato per l’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare a presentare la 

mailto:leis033002@istruzione.it


 2 

propria migliore offerta per un soggiorno a Roma per un gruppo scolastico di 70/80 alunni e 5/6 

docenti accompagnatori; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Avviso esplorativo 

La pubblicazione del presente avviso esplorativo rivolto ad acquisire MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE per l’individuazione di operatori economici da invitare a presentare la propria migliore 

offerta per un soggiorno a Roma per un gruppo scolastico di 70/80 alunni e 5/6 docenti 

accompagnatori. 

 

Art. 2 – Finalità dell’avviso 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e consultazione di un adeguato numero di soggetti 

potenzialmente interessati a presentare la propria offerta/preventivo dietro invito. 

L’indagine viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo (nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di 

trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità) pertanto non vincola in alcun modo l’I.I.S.S. 

“E. Giannelli” con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse, non trattandosi di avviso di 

gara. 

L’avviso esplorativo non costituisce infatti invito a partecipare a gara pubblica, ma semplice 

richiesta a manifestare interesse a seguito della quale potranno essere esperite le eventuali procedure 

di selezione; le proposte di manifestazione di interesse pertanto, non vincolano in alcun modo la 

Scuola né possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’aggiudicazione,  

hanno il solo scopo di comunicare all’amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare 

eventuali offerte.  

 

Art.3 – Oggetto dell’avviso 

Oggetto dell’avviso esplorativo è la fornitura del servizio del viaggio e soggiorno a Roma per un 

gruppo scolastico di 70/80 alunni e 5/6 docenti accompagnatori dal 4 al 7 aprile 2022. 

 

Art.4 – Requisiti di partecipazione 

Possono presentare la manifestazione di interesse gli operatori economici: 

- in possesso dei requisiti generali di cui agli artt.80 e 83 del D.Lgs.n.50/2016; 

- regolarmente iscritti alla CCIAA; 

- in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale (DURC), assistenziale ed Equitalia; 

 

Art.5 – Modalità di partecipazione 

La manifestazione d’interesse redatta esclusivamente sul modello allegato 1, firmata a pena di 

esclusione (con firma autografa o digitale) deve essere inviata, in versione pdf, tramite PEC 

all’indirizzo leis033002@pec.istruzione.it, inserendo in oggetto: “MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE a partecipare alla selezione di operatori economici da invitare a presentare 

preventivo-offerta: viaggio di istruzione a Roma”,  entro e non oltre le ore 13:00 del 15/03/2022. 

 

Alla manifestazione d’interesse (Allegato 1), dovranno essere allegati, a pena di esclusione:  

- Dichiarazione art. 80 e 83 D.lgs.n. 50_2016 (all.2); 

- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari (all.3); 

- Patto di Integrità (all.4); 

- Documento d’identità del legale rappresentante in corso di validità. 
 

mailto:leis033002@pec.istruzione.it


 3 

 

 Art.6 - Invito operatori economici 

L’istituto inviterà gli operatori economici mediante una Richiesta di Offerta. 

Saranno invitati tutti gli operatori economici che faranno pervenire la manifestazione d’interesse, 

entro i termini e modalità previsti al precedente art. 4. 

Il termine di presentazione delle istanze di partecipazione è da intendersi come perentorio, farà fede 

l’orario di consegna/ricezione della PEC; qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale 

previsto, comporterà la irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore 

mittente ad essere invitato. 

 

Art. 6 - Criterio di aggiudicazione 

La procedura verrà aggiudicata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) 

del D.lgs.50/2016 previa valutazione di preventivi secondo il criterio del prezzo più basso, (ai 

sensi dell'art. 95, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50). 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Cosimo Preite 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-08T17:53:33+0000
	PREITE COSIMO




